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San Borja, 17 de Enero del 2020
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000028-2020-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 009-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, en
razéon del cual la Direccion de Control y Supervision sustentd la propuesta para la
determinacion de la proteccidn provisional de la Zona Arqueolégica Monumental “Huaca
Malena”, ubicada en el distrito de Asia, provincia de Cariete, departamento de Lima; los
Informes N° 000011-2020-DSFL-MGC/MC y N° 000028-2020-DSFL/MC de la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Infoorme N° 000014-2020-DGPA-LRS/MC de la
Direccidon General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru, “Los
yacimientos y restos arqueolégicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos
bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor historico,
expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen
como tales, son patrimonio cultural de la Nacion, independientemente de su condicién de
propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)",

Que, en los articulos IV y VIl del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General
del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N° 1255, se
establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion, generacion de
catastro, delimitacion, actualizacion catastral, registro, inventario, declaracion, proteccion,
restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y difusiéon del Patrimonio
Cultural de la Nacion y su restitucion en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de
Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la
Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7 inciso b) Ley N° 29565, Ley de
creacion del Ministerio de Cultura; '

Que, a su vez, el articulo Ill del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, precisa que ‘Se presume que tienen la condicion de bienes
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacibn, los bienes materiales o inmateriales, de
la época prehispénica, virreinal y republicana, independientemente de su condicion de
propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos en
el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en los tratados y
convenciones sobre la materia de los que el Peru sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por Decreto
Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIiI, referido a la determinacion de la
proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural
de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que ‘permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacién y proteccién legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos
que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se
encuentren en proceso de aprobacién (...)” aplicable “en el caso especifico de afectacion
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verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a cualquier accién u omisién que
afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncién legal (...)”, conforme a lo previsto
en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, a través de la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC, emitida
el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio de 2018,
se aprobd la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion”;

Que, mediante el articulo 2 de la Resolucién Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-
MC, emitida el 06 de enero de 2020, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de
enero de 2020, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccién General de Patrimonio Arqueologico Inmueble, por el ejercicio fiscal
2020, la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Resolucion Directoral Nacional N° 924/INC, de fecha 18 de
septiembre de 2001, se declard Patrimonio Cultural de la Nacién a la Zona Arqueoldgica
Monumental Huaca Malena, distrito de Asia, provincia de Cafiete, departamento de Lima;
la misma que cuenta con propuesta de delimitacién, conforme al Plano Perimétrico con
codigo PP-151-MC-DGPA-DSFL-2016 WGS84, elaborado por la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 009-2019-
DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la
Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, de fecha 11 de noviembre de
2019, remitido a la Direccién General de Defensa del Patrimonio Cultural con Hoja de
Elevacion N° D000017-2019-DCS/MC, de fecha 12 de noviembre de 2019, el especialista
de la Direccion de Control y Supervision sustenta la propuesta de determinacion de la
proteccién provisional de la Zona Arqueolédgica Monumental “Huaca Malena”, ubicada en
el distrito de Asia, provincia de Cafiete, departamento de Lima, especificando los
fundamentos sobre la valoracién cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien
inmueble objeto de proteccion provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC;

Que, mediante Memorando N° D000735-2019-DGDP/MC, de fecha 14 de
noviembre de 2019, la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural remite a la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la propuesta de proteccion
provisional de la Zona Arqueoldgica Monumental “Huaca Malena”, recaida en el Informe
de Inspeccion N° 009-2019-DFA/DCS/DGDP/NVMPCIC/MC; siendo trasladada con
Proveido N° D004413-2019-DGPA/MC, de fecha 14 de noviembre de 2019, a la Direccién
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, para su atencién;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley del
Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la declaracion de
conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictamenes, decisiones o
informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les identifique de modo certero,
y que por esta situacién constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes,
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dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la decisién, deben ser notificados al
administrado conjuntamente con el acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000028-2020-DSFL/MC, de fecha 15 de enero de 2020,
sustentado en el Informe. N° 000011-2020-DSFL-MGC/MC, de fecha 13 de enero de
2020, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida
en el Informe de Inspeccion N° - 009-2019-DFA/DCS/DGDP/NVMPCIC/MC vy, en
consecuencia, recomienda la determinacion de la proteccion provisional de la Zona
Arqueoldgica Monumental “Huaca Malena”,

Que, mediante Informe N° 000014-2020-DGPA-LRS/MC, de fecha 16 de enero de
2020, el area legal de la Direcciébn General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccién provisional de la Zona
Arqueolégica Monumental “Huaca Malena”;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de Cultura; el Reglamento
de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo
N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada por Resolucion
Ministerial N° 077-2018-MC; la Resolucién Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC; y
demas nomas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional de la Zona
Arqueoldgica Monumental “Huaca Malena”, ubicada en el distrito de Asia, provincia de
Cariete, departamento de Lima.

De acuerdo al Plano ’Perimétrico con codigo PP-151-MC-DGPA-DSFL-2016
WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18 Sur

Coordenada UTM de referencia: 329803.5140 E; 8587123.9710 N

Cuadro de Datos Técnicos
ZONA ARQUEOLOGICA MONUMENTAL “HUACA MALENA”
Vértice Lado Distancia Angulo interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 28.63 93°7'12" 329882.2850 8587211.6900
2-3 16.62 180°36'8" 329892.4240 8587184.9120
3 3-4 12.09 176°3'36" 329898.4720 8587169.4320
4 4-5 14.24 86°0'37" 329902.0860 8587157.9000
5 5-6 38.49 239°35'66" 329888.2370 8587154.5980
6 6-7 20.37 195°58'42" 329876.9890 8587117.7860
7 7-8 15.48 189°17'24" 329876.6290 8587097.4150
8 8-9 6.01 148°16'50" 320878.8582 8587082.0921
9 9-10 14.66 173°6'16" 329876.4690 8587076.5820
10 10-11 32.21 175°19'40" 329869.0640 8587063.9290
11 11-12 18.01 193°32'49" 329850.5850 8587037.5480
12 12-13 24.02 201°12'53" 329843.9940 8587020.7840
13 13-14 17.27 134°46'20" 329843.8899 8586996.7620
14 14-15 42.10 171°23'49" 329831.5790 8586984.6540
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15 15-16 2213 170°40'53" 329797.4820 8586959.9530
16 16-17 31.03 174°49'37" 329777.6920 8586950.0420
17 17-18 52.00 167°11'19" 329748.8090 8586938.7060
18 18-19 42.98 169°25'45" 329697.4000 8586930.9150
19 19-20 34.91 177°49'4" 329654.4440 8586932.3800
20 20-21 29.15 174°55'58" 329619.6200 8586934.8980
21 21-22 24.54 191°15'44" 329580.8450 8586939.5600
22 22-23 26.33 110°52'18" 329566.3170 8586938.6780
23 23-24 41.94 166°58'41" 329556.0591 8586962.9252
24 24-25 26.43 137°24'59" 329548.8414 8587004.2421
25 25-26 23.30 191°21'49" 329563.1095 8587026.4886
26 26-27 31.66 143°6'8" 329571.5757 8587048.1908
27 27-28 40.15 160°49'55" 329598.4831 8587064.8682
28 28-29 29.58 152°37'39" 329637.6584 8587073.6414
29 29-30 67.48 232°1822" 329666.2628 8587066.1107
30 30-31 33.00 218°46'56" 329719.7568 8587107.2419
31 31-32 28.79 152°3'38" 329727.5511 8587139.3100
32 32-33 36.66 189°28'49" 329746.6690 8587160.8423
33 33-34 21.41 160°55'14" 329766.1615 8587191.8913
34 34-35 11.86 154°13'41" 329782.8479 8587205.3074
35 35-36 30.14 170°47'23" 329794.4049 8587207.9815
36 36-37 21.34 180°16'55" 329824.4784 8587209.9884
37 37-38 14.09 162°51'12" 329845.7640 8587211.5140
38 38-39 11.08 _191°9'37" 329859.4910 8587208.3330
39 39-1 12.30 199°30'18" 329870.5652 8587207.9682
TOTAL 1044.48 6660°00'00"

- Area: 57167.34 m?, (5.7167 ha);
Perimetro; 1044.48 m.

Las especificaciones de la presente determinacion de protecciéon provisional se
encuentran  indicadas en el Informe de Inspeccion N°  009-2019-
DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, asi como en los Informes N° 000011-2020-DSFL-
MGC/MC y N° 000028-2020-DSFL/MC, y en el Plano Perimétrico con cddigo de plano PP-
151-MC-DGPA-DSFL-2016 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente
Resolucién Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, la monumentacion a través del anclaje de hitos en
cada uno de los vértices, y sefializacién que indique el caracter intangible de la Zona
Arqueoldgica Monumental “Huaca Malena”.

ARTICULO TERCERO.- COMUNICAR a la Direccion General de Defensa del
Patrimonio Cultural y a la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, los alcances
de la presente resolucion, a fin de que, en ejercicio de sus funciones y atribuciones,
procedan a la ejecucion de las medidas dispuestas en el Articulo Segundo, conjuntamente
con las acciones de control y coordinacion institucional e interinstitucional que resulten
necesarias para la proteccion y conservacion de los bienes comprendidos en el régimen
de proteccion provisional.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional.
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ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucién en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio de
Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Asia, a fin que proceda de acuerdo al
ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 82 de la Ley
N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los administrados
sefalados en el articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTiCULO SEPTIMO.- ANEXAR a la presente resolucién el Informe de
"Inspeccién. N° 009-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, el Informe N° 000011-2020-
DSFL-MGC/MC, el Informe N° 000028-2020-DSFL/MC, el Informe N° 000014-2020-
DGPA-LRS/MC, y el Plano Perimétrico con cédigo de plano PP-151-MC-DGPA-DSFL-
2016 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Ministerio de Cultura

Orreccion General de Patrimanio Arqueolagice Inmueble
DGPA
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Director General RECIBIDO
' iC i i hai : Firma:
Direccion Gen-eral de Patrimonio Arqueologico Innrlﬁgﬂe;"ﬂ ol
De : LUZ SINDY RIVERA SANCHEZ

Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble

Asunto : Determinacion de la proteccion provisional de la Zona Arqueologica
Monumental “Huaca Malena”, ubicada en el distrito de Asia, provincia de
Canete, departamento de Lima.

Referencia : a) Informe N° 000028-2020-DSFL/MC
b) Informe N* 000011-2020-DSFL-MGC/MC
c) Informe de Inspeccion N° 009-2019-DFA/DCS/DGDP/NVMPCIC/MC

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en tomo al
asunto de la referencia, lo siguiente:

I.  ANTECEDENTES:

Mediante Informe de Inspeccién N° 009-2019-DFA/DCS/DGDP/NVMPCIC/MC, Informe
Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien
Inmueble Prehispanico, de fecha 11 de noviembre de 2019, el Argl. Daniel Flores
Ayquipa de la Direccion de Control y Supervision, sustenta la propuesta de proteccion
provisional de la Zona Arqueologica Monumental "Huaca Malena”, ubicada en el distrito
de Asia, provincia de Canete, departamento de Lima; siendo remitido el mismo con
B Hoja de Elevacion N® D000017-2019-DCS/MC, de fecha 12 de noviembre de 2019, a

(AN
-‘gﬁ% la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural.
b X ;&C
.swhﬁﬁéaff Mediante Memorando N° D000735-2019-DGDP/MC, de fecha 14 de noviembre de

 Anallsta Legal 2019, |a Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural remite a la Direccion
e General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la propuesta de proteccion provisional
de la Zona Arqueologica Monumental “Huaca Malena®, recaida en el Informe de
Inspeccion N° 009-2019-DFA/DCS/DGDP/NMPCIC/MC; siendo trasladada con
Proveido N° D004413-2019-DGPA/MC, de fecha 14 de noviembre de 2019, a la

Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, para su atencion.

Mediante Informe N° 000028-2020-DSFL/MC, de fecha 15 de enero de 2020,
sustentado en el Informe N°® 000011-2020-DSFL-MGC/MC, de fecha 13 de enero de
2020, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal se pronuncia
recomendando emitir acto resolutivo de determinacion de proteccion provisional de la
Zona Arqueologica Monumental “Huaca Malena”.

Il. BASE LEGAL:

- Constitucién Politica del Pert de 1993,
- Ley N° 28296 - Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.
- Ley N° 29565 - Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.
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- D.5.N°011-2006-ED - Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacion Ley 28296

- D.S. N°005-2013-MC — Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de
Cultura.

- D.S. N° 004-2019-JUS - Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

- Directiva N® 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patimonio Cultural de la Nacion”,
aprobada mediante Resolucion Viceministerial N® 077-2018-MC.

- Resoluciéon Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC, Delegan facultades en
diversos funcionarios, referentes a procedimientos de determinaciéon de Ia
proteccion provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

lll. ANALISIS:

El articulo 97 del Reglamento de |la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que "La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

Mediante Resolucién Directoral Nacional N° 924/INC del 18 de septiembre de 2001 se
resolvié declarar Patrimonio Cultural de la Nacién a la Zona Argueolégica Monumental
Huaca Malena, distrito de Asia, provincia de Cafete, departamento de Lima; la misma
que cuenta con propuesta de delimitacian, conforme al Plano Perimétrico con codigo
PP-151-MC_DGPA-DSFL-2016 WGS84, elaborado por la Direccién de Catastro v
Saneamiento Fisico Legal.

El numeral 99.1 del articulo 99 del del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacién precisa que “La determinacién de la proteccién provisional se
inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacién o ppsible afectacion a los
bienes que presuntamente constituyen Patrimenio Cultural de la Nacion; los que son
susceptibles de formar parte del Patimonio Cultural de la Nacion en virtud de su
importancia, valor y significado paleontolégico, arqueolégico, arquitectonico, histérico,
artistico, militar, social, antropolégico, tradicional, religioso, etnolégico, cientifico,
tecnolégico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de propiedad publica o privada”.

Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 referido cuerpo normativo establece que “La
determinacién de la proteccién provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que
sirva de inicio para la determinacién de la proteccion provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando
los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

En cumplimiento de tales disposiciones, el Informe de Inspeccion N° 009-2019-
DFA/DCS/DGDP/NMPCIC/MC de la Direccion de Control y Supervisién brinda detalles
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de la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y
vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que la Zona Arqueolégica Monumental
‘Huaca Malena" viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes
antropicos (huaqueo sistematico reactivado, plasmado en nuevos pozos de excavacion
clandestina y marcas sobre el terreno para realizar futuros pozos, como: palos hincados
sobre el terreno y hoyos pequefos realizados con barreta [con la finalidad de escoger
areas donde realizar los hoyos] y ademas se esta realizando el acondicionamiento de
una estructura de adobe de antigua data, y la construccion de pisos de cemento y de
adobe dentro de la poligonal del Monumento). En consecuencia, indica, en su apartado
IV. b, que se tendrian como medidas preventivas aplicables, ante la afectacién
verificada al bien integrante del patrimonio cultural, la monumentacion a través del
anclaje de hitos en los vértices del poligono arqueologico y la colocacion de muros de
sefalizacion.

Cabe sefalar que esta solicitud de determinacion de proteccion provisional, recaida en
el Informe de Inspeccion N° 009-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, ha sido objeto
de analisis por la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; concluyendo, esta
ultima, que cumple con los aspectos técnicos necesarios que la hacen viable.

En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion N°
009-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de la Direccion de Control y Supervision, asi
como los Informes N® 000028-2020-DSFL/MC y N° 000011-2020-DSFL-MGC/MC de
la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de
determinacion de la proteccion provisional que es materia de analisis, CUMPLE con lo
dispuesto en el capitulo Xl del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC "Lineamientos técnicos y criterios generales para
la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de
Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion", aprobada por la Resolucién Viceministerial N° 077-2018-MC.

CONCLUSIONES:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial
N® 001-2020-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la
proteccion provisional de la Zona Arqueologica Monumental "Huaca Malena”, ubicada
en el distrito de Asia, provincia de Cariete, departamento de Lima.

RECOMENDACION:

Emitir resolucion directoral que determine la proteccion provisional de la Zona
Argueologica Monumental “Huaca Malena”.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor
parecer.

Atentamente,

Abog. Luz Sindy Rivera Sanchez
Reg. CAL N° 63594
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San Borja, 15 de Enero dél 2020
INFORME N° 000028-2020-DSFL/MC

A: Luis Felipe Mejia Huaman
Director General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble

De: Gilberto Martin Cordova Herrera
Director de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

Asunto: Remisién del Informe de inspeccién a la Zona Arqueolégica
Monumental Huaca Malena.

Referencia: Memorando N° 000735-2019/DGDP

Me dirijo a Ud. en relacién al expediente de referencia, mediante el que se remite el
Informe Técnico de Viabilidad para la Determinacién de la Proteccion Provisional de la
Zona Arqueoldgica Monumental Huaca Malena, ubicado en el Distrito de Asia, Provincia
de Canete, Departamento Lima.

Al respecto, el personal de esta direccion ha revisado lo recibido y se ha emitido el
informe correspondiente que concluye lo siguiente:

De acuerdo a lo manifestado en el Informe Tecnico de Viabilidad de la Determinacién
de la Proteccion Provisional del Bien Mueble Prehispanico, suscrito por el Lic. Daniel
Flores Ayquipa (RNA N° CF-0967), Arqueélogo de la Direccién de Control y Supervision
la Zona Arqueoldégica Monumental Huaca Malena viene siendo afectado por
excavaciones clandestinas. Se identificaron varios puntos de afectacion y evidencias de
inminencia de nuevas excavaciones.

Se recomienda determinar la Proteccién Provisional del MAP denominado Zona
Arqueolégica Monumental Huaca Malena, ubicado en el Distrito de Asia, Provincia de
Canete, Departamento Lima, en base a los fundamentos expresados en el Informe de
Inspeccion N*® 008-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, esta suscrito por el Lic. Daniel
Flores Ayquipa (RNA N* CF-0967), Arquedlogo de la Direccién de Control y Supervision;
el ambito a delimitar debe ser de acuerdo con el expediente de delimitacién con el cddigo
PP-151-MC-DGPA-DSFL-2016 WGS84.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.

inisterio de Cu
Naccitn de Catastro y Sanef!r%i!élrﬂna
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San Borja, 13 de Enero del IéD.?D
INFORME N° 000011-2020-DSFL-MGC/MC

A: Gilberto Martin Cordova Herrera
Director de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

De: Manuel Andres Guerrero Ciquero
Arguedlogo Coordinador de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

Asunto: Remision del Informe de inspeccion a la Zona Arqueologica
Monumental Huaca Malena.

Referencia: Memorando N° 000735-2019/DGDP

Me dirijo a Ud. en relacién al expediente de referencia, en el que nos entregaron el
Informe Técnico de Viabilidad para la Determinacion de la Proteccion Provisional de la
Zona Arqueologica Monumental Huaca Malena, ubicado en el Distrito de Asia, Provincia
de Cariete, Departamento Lima.

I Antecedentes

La Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural remite el Memorando N°
000735-2019/DGDP, un expediente que contiene el Informe de Inspeccion N° 009-2019-
DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, solicitando de l|la Determinacion de Proteccion
Provisional de la Zona Arqueolégica Monumental Huaca Malena.

En el Informe de Inspeccion N° 009-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, esté suscrito
por el Lic. Daniel Flores Ayquipa (RNA N° CF-0967), Arqueologo de la Direccion de
Control y Supervisién. De acuerdo con el informe, el MAP estad siendo huaqueado
sistematicamente se han encontrado marcas sobre el terreno para realizar nuevas
excavaciones clandestinas. Ademas, se esta realizando el acondicionamiento de una
esfructura de adobe y la construccién de pisos de cemento y de adobe dentro del
Monumento.

Situacion Fisico Legal: Se revisd la informaciéon existente en la Base de Datos
alfanumérica esta Direccion, sobre la Zona Arqueolégica Monumental Huaca Malena,
encontrandose lo siguiente:

- Con Resolucion Directoral Nacional N° 924/INC (18.09.2001), se resuelve Art. 1°.-
Declarar Patrimonio Cultural de la Nacién la Zona Arqueolégica Monumental Huaca
Malena, ubicado en el Distrito de Asia, Provincia de Cafiete, Departamento Lima.

- La DSFL elabord un expediente técnico de delimitacién, que estd en proceso de
aprobacidn con el cédigo: PP-151-MC-DGPA-DSFL-2016 WGS84.

Descripcion del MAP: De acuerdo a el expediente técnico de delimitacion el
monumento arqueologico esta constituido por una plataforma artificial sobre la cual se
han edificado seis plataformas pequefias o monticulos, que corresponden a seis
sectores (A, B,C,D, EY E).

La arquitectura del monumento esta representada por el uso de adobes semicilindricos
hechos a mano. Los muros construidos tienen una orientacion noroeste, variando en
espesor y aparentemente se han construido formando pafios para luego enlucir los
paramentos expuestos.
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Se han identificado contextos funerarios en la plataforma A. La matriz de las tumbas es
circular y han sido cavados en los rellenos constructivos del monumento, cubriendo la
boca con adobes semicilindricos reutilizados, palos de algarrobo sobre el cual se ha
colocado una piedra laja o fragmento grande de caliche.

Filiacién cronolégica: De acuerdo a el expediente técnico de delimitacion el
monumento arqueolégico perteneceria a la Cultura Wari y Coayllo y cronoldgicamente
al tiene ocupacion desde el Intermedio Temprano hasta el Intermedio Tardio.

Ubicacion del Sitio: Politicamente el MAP denominado “"Huaca Malena”, esta ubicado
en el Distrito de Asia, Provincia de Cafiete, Departamento Lima.

De la afectacién: De acuerdo a lo manifestado en el Informe Tecnico de Viabilidad de
la Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Mueble Prehispanico, suscrito
por el Lic. Daniel Flores Ayquipa (RNA N® CF-0967), el MAP esta siendo huaqueado
sistematicamente se han encontrado marcas sobre el terreno para realizar nuevas
excavaciones clandestinas. Ademas, se esta realizando el acondicionamiento de una
estructura de adobe y la construccion de pisos de cemento y de adobe dentro del
Monumento.

Estado de conservacién: De acuerdo al informe del Lic. Daniel Flores, el MAP esta en
regular estado de conservacién. Presenta alteraciones antropicas, asimismo posee
varias estructuras colapsadas y enterradas por factores naturales. Ha sido muy
huaqueado, alterando los contextos arqueologicos y exponiendo evidencia arqueologica
diversa (osamenta humana, textiles, moluscos y fragmentos de ceramica).

Delimitacion: De acuerdo con la propuesta de delimitacién de esta direccién, se debe
usar el expediente de delimitacion con el coédigo PP-151-MC-DGPA-DSFL-2016 WGS84
para la Determinacion de Proteccion Provisional:

Cuadro de Datos Técnicos
Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 185
Coordenadas de referencia: 8587123.9710N = 329803.5140E

Cuadro de Datos Técnicos
Zona Arqueoldgica Monumental Huaca Malena
Vértice L5da Bt Angulo Coordenadas UTM WGS 84 18 Sur
Interna Este Norte
1 1-2 28.63 93°7'12" 329882.2850 8587211.6900
2 2-3 16.62 180°36'8" 329892.4240 8587184.9120
3 3-4 12.09 176°3'36" 329898.4720 B587169.4320
4 4-5 14.24 86°0'37" 329902.0860 8587157.9000
5 5-6 38.49 239°35'58" 329888.2370 8587154.5980
6 6-7 20.37 195°58'42" 329876.9890 8587117.7860
7 7-8 15.48 189°17'24" 329876.6290 8587097.4150
8 8-9 6.01 148°16'50" 329878.8582 8587082.0921
9 9-10 14.66 173°6'16" 329876.4690 8587076.5820
10 10-11 32.21 175°19'40" 3205869.0640 8587063.9290
11 11-12 18.01 193°32'48" 329850.5850 8587037.5480
12 12-13 24.02 201°12'63" 329843.9940 8587020.7840
13 13-14 17.27 134°46'20" 329843.8899 8586996.7620
14 14-15 421 171°23'49" 329831.5790 8586984.6540

I ps: b amitodocumontayio, cul o
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Cuadro de Datos Técnicos
Zona Arqueolégica Monumental Huaca Malena
i Ui Bistanaia Angulo Coordenadas UTM WGS 84 18 Sur
Interno Este Norte

15 15-16 22.13 170°40'53" 329797.4820 8586959.9530
16 16-17 31.03 174°49'37" 329777.6920 8586950.0420
17 17-18 52 167°11'19" 329748.8090 8586938.7060
18 18-19 42.98 169°25'45" 329697.4000 8586930.9150
19 19-20 34.91 177°49'4" 320654.4440 85B86932.3800
20 20-21 29.15 174°55'68" 329619.6200 8586934.8980
21 21-22 24.54 191°15'44" 329590.8450 8586939.5600
22 22-23 26.33 110°52'18" 329566.3170 8586938.6780
23 23-24 41.94 166°58'41" 325556.0591 8586962.9252
24 24-25 26.43 137°24'59" 329548,8414 B587004.2421
25 25-26 23.3 191°21'49" 329563.1095 8587026.4886
26 26-27 31.66 143°6'8" 329571.5757 8587048.1908
27 27-28 40.15 160°49'55" 329598.4831 8587064.8682
28 28-29 29.58 152°37'39" 329637.6584 8587073.6414
29 29-30 67.48 232°18'22" 329666.2628 8587066.1107
30 30-31 33 218°46'56" 329719.7568 8587107.2419
31 31-32 28.79 152°3'38" 329727.5511 8587139.3100
32 32-33 36.66 189°28'49" 329746.6690 8587160.8423
33 33-34 21.41 160°55'14" 329766.1615 8587191.8913
34 34-35 11.86 154°13'41" 329782.8479 8587205.3074
35 35-36 30.14 170%47'23" 329794.4049 8587207.9815
36 36-37 21.34 180°16'55" 329824 4784 8587200.9884
37 37-38 14.09 162°51'12" 329845.7640 8587211.5140
38 38-39 11.08 191°9'37" 329859.4910 8587208.3330
39 39-1 12.3 199°30'18" 329870.5652 B8587207.9682

En el SGD esta el expediente de delimitacién completo, para que sea revisado en la
Determinacion de la Proteccién Provisional del MAP, denominado Zona Arqueolégica
Monumental Huaca Malena.

Se recomienda solicitar a la DGPA determinar la Proteccién Provisional del MAP
denominado Zona Arqueolagica Monumental Huaca Malena, ubicado en el Distrito de
Asia, Provincia de Cariete, Departamento Lima, en base a los fundamentos expresados
en el Informe de Inspeccion N° 009-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, elaborado por
el Lic. Daniel Flores Ayquipa (RNA N° CF-0967), Arquedlogo de la Direccion de Control
y Supervision.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.

Atentamente,

-
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INFORME DE INSPECCION N° 009-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC

INSPRCTOR (apeflidas y FLORES AYQUIPA, DANIEL

nombres):
R.N.A. N° CF-0967
DEPENDENCIA A LA
QUE CORRESPONDE: DIRECCION DE CONTROL Y SUPERVISION / DGDP
DIA | MES ANO HORA DE INICIO: 10:30 am
FECHA DEINSPECCION 07 11 2019 HORA DE CULMINACION: 12:00 pm
FIRMA: =%
FECHA DE EMISION
DEL INFORME TEcNico | 1 | 17 2019 Las

L DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: LIMA

Provincia: CARETE

Distrito / Localidad: ASIA
Coordenada(s)

referencial(es): 329803 / 8587123

Se accede desde el distrito de Asia tomado un camino vecinal sin
afirmar con direccién surpeste. El sitio arqueologico se encuantra

Acceso / vias: : Al \ o
aproximadamente a 1 km desde inicio del camino en mencion.

I EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracion Cultural

INFORMACION BASICA
N® Componentes Descripcion
Si No

Estd constituido por una gran plataforma artificial sobre la
cual se han edificado seis plataformas pequefas o
monticulos dispuestos de oeste a este en direccion sinuosa.
Para construir los muros usaron adobes semicilindricos
hechos a mano, conservando aun las huellas de las palmas

1.1 | Arquitectura

y dedos.
. Gran cantidad de fragmentos de ceramica sobre toda la
1.2 | Cerémica superficie.
1.3 | Litico -

Osamenta de humanos scbre toda la superficie (fragmantos
1.4 | Oseo dseons). Cementerio prehispanico sobre un parte del bien
arqueoldgico.
Gran cantidad de restos malacolégicos, expuesto sobre toda
la superficie.

1.5 | Malacologico

Otros Materiales
1.6 | y/o Evidencias de Fragmentos textiles, expuesto sobre toda la superficie.
Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) Clasificacion del | Zona Arqueolbgica Monumental Huaca Malena

MAP
b) Descripcion  del | Esta Zona Monumental Arqueclogica, esta conformado por una plataforma
MAP grande, sobre el cual se ubica pequefios monticulos (construidos de

adobes) y un cementerio prehispanico sobre el extremo norte del
monumeanto {(muy huaqueada).
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2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X" y desarrollar seglin corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcién
Agentes 5| | No | Verificada Pazsble | Antiguamente ha sido huagueado sistematicamente y en
antropicos | * | - X " la actualidad se ha reactivado esta depredacion

plasmado en nuevos pozos de excavacion clandestina
(huaqueria) y marcas sobre el terreno para realizar
futuros pozos coma: palos hincados sobre el terreno y
hoyos pequerios realizados con barreta (con la finalidad
de escoger areas donde realizar los hoyos) y ademas sea
esta realizando el acondicionamiento de una estructura
de adobe de antigua data, y la construccion de pisos de
cemento y de adobe dentro de la poligonal del
_ Monumenta.

Factores 51 Na Verificada Pagible =

naturales

INFORMACION COMPLEMENTARIA
En regular estado de conservacion, el monumento presenta minimas alteraciones
antropicas, asimismo posee varias estructuras colapsadas y enterradas por factores
Preservacion | naturales. Antiguamente ha sido huaqueado sistematicamente de Intensa manera,
alterando los contextos arqueoldgicos y exponiendo evidencia arqueoldgica (osamenta
humana, textiles, moluscos y fragmenteria de ceramica).
La Zona Arqueclogica Monumental se ve afectado actualmente por actividades
antropicas de excavaciones clandestinas (huaquerias), que vienen depredando el
cementerio prehispanico, la arquitectura vy los contextos arqueoldgicos. Y por una
construccion moderna en el interior de la poligonal

Fragilidad

2.3 Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

X | 1. Bieninmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacién,

- | 2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicion cultural.

M. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccién provisional;

Si No

Iv. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 Monumento Arqueocldgico Prehispanico

VERTICE COORDENADA UTM WGS
1) 320882/ 358721&14
2) 329892 / 8587184
3) 329898 / 8587169
4) 329902/ 8587157
5) 320888/ 8587154
&) 329876 / 8587117
7} 329876 [ 8587097
8) 329878 [ 8587082
9) 329876/ 8587076
10) 329869 / 8587063
11) 329850 / 8587037
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12) 329843 / 8567020
13) 329843 / B586996
14) 329831/ 8586084
15) 329797 / 8586959
16) 329777 / 8586950
17) 329748 / 8586938
18) 329697 / 8586930
19) 329654 | 8586932
20) 329619 / 8566934
21) 329590 / 8586939
22) 329566 / 8586938
23) 329556 / 8586962
24) 329548 / 8587004
25) 320563 / 8587026
26) 329571 8587048
27) 329598 / 8587064
28) 329637 | 8587073
29) 329666 / 8567066
30) 329719/ 8587107
31) 329727/ 8587139
32) 329746 / 8587160
33) 329766 / 8567191
34) 329782 / 8567205
35) 329794 | 8587207
36) 329824 [ 8587209
37) 320845 / 8587211
38) 329859 / 8567208
39) 329870 / 8587207

N.° de plano (de ser el caso 1):
PP-151-MC-DGPA-DSFL-2016 WGS84

a.2 Elemento Arqueolégico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x" y desarrollar
segun corresponda)

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacion yla | - Se realizd el Acta de Inspeccion con fecha 07 de noviembre de
cese de la 2019, donde se registran las labores de afectacion,
afectacion:
- Desmontaje: - -
- Apuntalamiento: F =
- Incautacion: - -
- Sefalizacion: X Se sugiere monumentar con hitos en los vértices y colocar méas
muros de sefializacion.
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- Retiro de estructuras | - -
temporales,
maquinarias,
herramientas,
elementos ylo
aCCesorios:

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracién cultural (debe observarse de manera evidente la
condicion de sitio arqueologico del bien):



:{ il Bireccidan General de
Drfensa del Patriman e
Cultural

REGISTRO FOTOGRAFICO

ZONA
ARQUEOLOGICA
MONUMENTAL
HUACA MALENA

ona Arqueoh’:glca Monumantal Huaca Malena Vista panoramica del extremo noreste (del

plano del Monumento), donde se aprecia evidencia arqueologica expuesta por trabajos de
excavacion clandestina (huaqueria), notese craneos expuestos y huesos largos (huaqueria de data
antigua). Foto tomada el 07/11/2019.

ZONA
ARQUEOLOGICA
MONUMENTAL
HUACA MALENA

POLlcIA
IFlstay

Foto 2: Zona Arqueohﬁglca Monumenta] Huaca Malena Vista en detalle de una parte, dal extremo
noreste (del plano del Monumento), donde se aprecia evidencia arqueologica expuesta por trabajos
de excavacion clandestina (huaqueria), notese craneos expuestos y huesos largos (huaqueria de
data antigua). Foto tomada el 07/11/2019.
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Foto 3: Zona Arqueolégica Monumental Hua el extremo

noreste (del plano del Monumento), donde se aprecia evidencia arqueclogica expuesta por trabajos

RECIENTES de excavacion clandestina (huaqueria), ndtese crénecs expuestos y un palo hincado
(marca dejada en el terreno para realizar las excavaciones clandestinas, por parte de los

huaqueadores y es reciente). Foto tomada el 07/11/2019.

Foto 4 y 5: Zona Arqueoldgica Monumental Huaca Malena, a la izquier
pequefios realizado con una barreta, para realizar marcas y plantar palos (marca en terreno para
realizar excavaciones clandestinas). A la derecha se aprecia dos hoyos pequefios realizado con

barreta, para realizar marcas y plantar palos (marca en terreno para realizar excavaciones
clandestinas). Foto tomada el 07/11/2019.
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Foto 6: Zona Arqueologica Monumental Huaca Malena. Vista en detalle, de una parte, del extrem
noreste (del plano del Monumento), donde se aprecia una excavacion clandestina (huagueria) y es

RECIENTES. Foto tomada el 07/11/2019.

Foto 7 y 8: Zona Arqueoldgica Monumental Huaca Malena, a la izquierda donde se aprecia
evidencia arqueoldgica expuesta por trabajos de excavacién clandestina (huaqueria), notese
abundantes restos malacolégicos sobre la superficie (huaqueria de data antigua). A la derecha se
aprecia una vista general de labores de remodelacién de una estructura y la colocacién de pisos, en
el interior de |a poligonal del monumento. Foto tomada el 07/11/2019.
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